1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 18 DE JULHO DE 2016.
Aos dezoito dias do mês de Julho de 2016, às 12:00 horas, na sala E-201, realizou-se a Sessão
Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pela Sra. Vice-Diretora em
exercício Profa. Andréa Medeiros Salgado e com a presença dos Profs. Titulares Ricardo de A.
Medronho; Jo Dweck; Fernando L. Pellegrini Pessoa; Maria Alice Z. Coelho; da Sra. Chefe do
DEB Profa. Maria Antonieta P. G. Couto; do Sr. Chefe do DEQ Prof. Caetano Moraes; da Sra.
Chefe do DPI substituta Profa. Mariana de Mattos V. Mello Souza; do Sr. Chefe do DPO Prof.
Alexandre de C. Leiras Gomes; das Rep. dos Profs. Associados Profa. Mônica Antunes P. da
Silva; Profa. Juacyara Carbonelli Campos; das Rep. dos Profs. Adjuntos Profa. Karen Signori
Pereira; Profa. Fabiana Valéria da Fonseca; do Rep. dos Profs. Adjuntos “A” Prof. Armando Lucas
C. da Cunha; do Rep. do Corpo Disc. de Graduação Sr. Cristian Brito; dos Rep. dos Serv. Téc.
Adm. Sr. Aquino Humberto da S. e Silva; Sr. Marcus L. Bonfim Martins; Sr. Fábio da Costa Rocha;
Sr. Adailton J. Cunha; e do Prof. Emérito Prof. Carlos A. G. Perlingeiro. Ausências justificadas:
Profs. Titulares Maurício Bezerra de S. Júnior e Simone Louise D. Cezar Brasil; Rep. da
Comunidade Externa Sr. Hélio Camarota. PAUTA: 01) Proposta de Alteração da Comissão
Julgadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor Adjunto
A do DEQ - Edital 450 – MS 131 – Setor de Engenharia, Segurança e Controle de Processos:
Engenharia e Segurança de Processos; Relator: Chefe do DPO Prof. Alexandre de C. Leiras
Gomes. Parecer: Trata-se o presente relato da composição da BANCA EXAMINADORA do
Concurso Público para Prof. Adjunto “A” para o Departamento de Engenharia Química - DEQ,
vaga MS 131 – Setor de Engenharia, Segurança e Controle de Processos: Engenharia e
Segurança de Processos, Edital 450 de 03 de dezembro de 2014. Os nomes propostos para
compor a banca, aprovados na Assembleia Departamental do DEQ em 14 de julho de 2016, são:
Membros Internos: Rossana Odette Mattos Folly – Professora Associada EQ/UFRJ; Antônio
Carlos Marques Alvim – Professor Titular COPPE/UFRJ; Caetano Moraes – Professor Associado
EQ/UFRJ. Membros Externos: Gilson Brito Alves Lima – Professor Associado UFF; Fernando
Benedicto Mainier – Professor Titular UFF; Gustavo Mendes Platt – Professor Associado UERJ;
André Luiz Hemerly Costa – Professor Associado UERJ; Ricardo de Araújo Kalid – Professor
Associado UFBA; Cláudio Augusto Oller do Nascimento – Professor Titular USP; Reginaldo
Guirardello – Professor Titular UNICAMP. Considerando que a composição da banca deve estar
de acordo com a RESOLUÇÃO Nº 12/2014 do ConsUni, que Estabelece Normas para o Concurso
da Carreira do Magistério Superior e para o Cargo Isolado de Professor Titular-Livre do Magistério
Superior, sou de parecer FAVORÁVEL a seguinte Composição: Membros Titulares: Rossana
Odette Mattos Folly – Professora Associada EQ/UFRJ; Antônio Carlos Marques Alvim – Professor
Titular COPPE/UFRJ; Gilson Brito Alves Lima – Professor Associado UFF; Fernando Benedicto
Mainier – Professor Titular UFF; Gustavo Mendes Platt – Professor Associado UERJ. Membros
Suplentes: Caetano Moraes – Professor Associado EQ/UFRJ; André Luiz Hermely Costa –
Professor Associado UERJ. Aprovado por unanimidade. Encerrada a análise do item proposto na
Pauta, o Sra. Vice-Diretora deu por encerrada a reunião, e eu, Milton José da Silva Filho, lavrei a
presente Ata. Rio de Janeiro, 18 de Julho de 2016.